
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 313 

      
                                           Data 31.03.2023 

P.O. 6 AREA PROG. PIANIFICAZIONE URBANISTICA E 
ATTIVITÀ  PRODUT 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 88 

      
                                           Data 31.03.2023 

 

 

OGGETTO 

 

NOMINA  RUP PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA 
SPERIMENTALE DENOMINATO  MANGIA  PLASTICA  - DECRETO DEL 
MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA N. 360 DEL 02/09/2021     
– CIG:      . 

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.    del        con la quale sono stati fissati gli obiettivi gestionali per 

Partecipare al Programma Sperimentale Mangia Plastica; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011  
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

Richiamate altresì 
- la delibera di Consiglio comunale n. 79 del 23.11.2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario 

dell’Ente ai sensi dell’art. 248 D.lgs n. 267/2000. 
Premesso che: 
VISTO il “Piano d’azione dell’UE per l’economia circolare” (COM (2015) 614) adottato nel dicembre 2015 

con il quale la Commissione Europea ha individuato la plastica come priori rie plastiche in tutte le fasi della 

catena del valore e tenere conto del loro intero ciclo di vita, confermando, altresì, nel 2017, la sua intenzione 

di concentrarsi sulla produzione e l’uso della plastica e di adoperarsi verso il conseguimento dell’obiettivo 

della riciclabilità di tutti gli imballaggi in plastica entro il 2030 nel programma di lavoro della Commissione 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

2018,COM (2017) 650; 

VISTA la Direttiva (UE) 2019/904 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 giugno 2019 sulla 

“Riduzione dell’incidenza di determinati prodotti di plastica sull’ambiente” (“single-use plastics – SUP”), 
che si pone l’obiettivo di prevenire e ridurre l’incidenza di determinati prodotti di plastica sull’ambiente e 

sulla salute umana, nonché promuovere la transizione verso un’economia circolare con modelli 
imprenditoriali, prodotti e materiali innovativi sostenibili, contribuendo in tal modo al corretto 

funzionamento del mercato interno; 

VISTO il nuovo Piano di azione sull’economia circolare presentato dalla Commissione europea l’11 marzo 

2020, punto di riferimento principale per le politiche europee e nazionali per l’economia circolare che 
verranno sviluppate e messe a sistema dagli Stati Membri che prevede una serie di misure, anche legislative, 

per l’intero ciclo dei prodotti, dalla progettazione al riciclo, con l’obiettivo di ridurre l’impronta complessiva 

della produzione e del consumo dell’Unione europea; 

VISTO l'art. 4-quinquies, comma 1, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111 convertito con modificazioni 

dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141 che ha istituito nello stato di previsione del Ministero dell'ambiente e 

della tutela del territorio e del mare un fondo denominato «Programma sperimentale Mangiaplastica» al fine 

di contenere la produzione in plastica attraverso l'utilizzo di eco-compattatori con una dotazione di 

complessivi euro 27 milioni da destinare come contributi ai comuni per l'installazione di eco-compattatori; 

VISTO il Decreto del Ministero della Transizione Ecologica n.360 del 02.09.2021, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n°243 dell’11/10/2021, che al fine di contenere la produzione di rifiuti in plastica attraverso 

l’utilizzo di ecocompattatori, nonché di favorirne la raccolta selettiva e di migliorarne l’intercettazione e il 
riciclo in un’ottica di economia circolare, ha definito i criteri, le condizioni e le modalità per la concessione 

ed erogazione del contributo, in favore dei Comuni, per l’acquisto, l’installazione di eco-compattatori a 

valere sul fondo denominato “Programma sperimentale Mangiaplastica”, con una dotazione: 

- per l’anno 2021 di 16 milioni di euro; 

- per l’anno 2022 di 5 milioni di euro; 

- per l’anno 2023 di 6 milioni di euro; 

- per l’anno 2024 di 4 milioni di euro; 

prevedendo, tra l’altro, la possibilità per i comuni con popolazione inferiore a 100.000 abitanti di presentare 

istanza per l’acquisto di un ecocompattatore, nel limite di euro 15.000,00 per l’acquisto di un 
ecocompattatore di capacità media e di euro 30.000,00 per l’acquisto di un ecocompattatore di capacità alta; 

DATO ATTO che il summenzionato decreto 2 settembre 2021 ha previsto, inoltre, per l’annualità 2023, la 

possibilità di presentare istanza, a partire dal 31 gennaio ed entro il 31 marzo, ad esclusione solo dei 

comuni che abbiano beneficiato del contributo nell’anno precedente (2022); 

DATO ATTO che con lo stesso Decreto viene concessa la possibilità, ai comuni inferiori a 100.000 abitanti, 

di presentare istanza per l’acquisto di un eco-compattatore di capacità alta fino ad un massimo di €. 30.000 
entro il 31 marzo 2023; 

VISTA  la Delibera di Giunta Municipale  n.19 del 31.03.2023   con  0ggetto  Atto di indirizzo politico: 

fissazione di obiettivi gestionali per la partecipazione al PROGRAMMA SPERIMENTALE 
“MANGIAPLASTICA”, con la quale l’Amministrazione Comunale a manifestato la volontà di partecipare 
al programma sperimentale “MANGIAPLASTICA”, 
TENUTO CONTO che nella formulazione della scheda da compilare ai fini della richiesta del 

finanziamento del contributo Ministeriale di che trattasi viene formalmente richiesto il nome e il cognome 

del responsabile del procedimento. Pertando alla luce di quanto sopra espresso  

 

CONSIDERATO CHE  occorre nominare il Rup al fine di ottemperare a quanto sopra. 

RITENUTO CHE tale figura può essere individuata all’interno della P.O. n. 04 “U.T.C.”. 
Tutto ciò premesso e considerato. 

Visto l’art. 24 della L.R. 08/2016; 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 56/2017; 

 

 

 

 



 

 

 

DETERMINA 

1) Di nominare: 

- Il Geom. Giuseppe Priolo, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento del 

“PROGRAMMA SPERIMENTALE “MANGIAPLASTICA” 

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa 

 

 

La presente determinazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

                                                                     IL SOSTITUTO RESPONSABILE DELLA P.O. n. 6 
                                                                                                   
                                                                                                  (Arch. Giacomo Sorce ) 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 313 
       

                   data 31.03.2023 

P.O. 6 Area Prog. Pianificazione Urbanistica e attività  Produt 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 88 

      

                                           data 31.03.2023 

 

 

OGGETTO 

 

NOMINA  RUP PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA 
SPERIMENTALE DENOMINATO  MANGIA  PLASTICA  - DECRETO DEL 
MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA N. 360 DEL 02/09/2021     
–  CIG:      . 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
       

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….………………
……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

